
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio 

 

  

 
O R I G I N A L E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 

n. 548 del 17-12-2024 (Registro Generale n. 766) 
 

UFFICIO PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE 
 

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 522 DELL'11/12/2024 (RG 733). 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.548 del 17-12-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 3 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 
VISTI: 

• il D.L.vo n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l'articolo 
107 che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti; 

• lo Statuto dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello (U.M.C.M.) approvato con Delibera di 
Consiglio n. 37 del 05/10/2023 entrato in vigore il 06/11/2023; 

• il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Delibera di 
Giunta dell’U.M.C.M. n. 40 del 14/05/2014 ed in particolare l’articolo 56 comma 1 lettera f) che 
attribuisce ai dirigenti l'emanazione di tutti gli atti ed i provvedimenti anche a rilevanza esterna; 

• il Decreto del Presidente dell’U.M.C.M. n. 27 del 29/12/2015 con cui si nomina l'Ing.Vincenzo 
Massaro a dirigente del Servizio "Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione"; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 522 dell’11/12/2024 (RG 733)  con la quale, all’esito di una procedura 
di gara aperta, si aggiudicava  il Lotto 1 – Progetto di Accoglienza ORDINARIA (Prog. 78 - PR-3) di 
131 posti per un importo di euro 4.180.306,10 (iva esclusa) per il biennio 2025-2026 [CIG: B2C99358A1  
CUI: S06207690485202300006  CUP: J69G24000280001  CPV: 85311000-2] al costituendo RTI 
(Raggruppamento Temporaneo di Imprese) formato da: 

◦ Associazione Progetto Accoglienza APS ETS (CF 90004060480 e P.IVA 06912530489) con 
sede legale in Via Caduti di Montelungo, n. 13 – 50032 Borgo San Lorenzo (FI) – mandataria 
del RTI; 

◦ C.A.T. (Centro di animazione Triccheballacche) Società Cooperativa Sociale (C.F./P.Iva 
03607960485) con sede in Via Scipio Slataper n. 2 – 50134 Firenze – mandante; 

◦ CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di Cooperative sociali – 
Società Cooperativa Sociale (CF/P.IVA 04876970486) con sede legale in Via Val di Pesa, n. 1 – 
50127 Firenze – mandante; 

◦ Il Girasole Società Cooperativa Sociale Onlus (C.F./P.Iva 04991520489) in Via Odorico da 
Pordenone, n. 32 – 50127 Firenze – mandante; 

◦ Fondazione Solidarietà Caritas ETS (CF 94043850489 e P.IVA 06857110487) in Via dei Pucci, 
n. 2 – 50 122 Firenze – mandante; 

 
RILEVATO CHE per errore materiale è stato indicato Il Girasole Società Cooperativa Sociale Onlus 
(C.F./P.Iva 04991520489) come una delle mandanti del RTI aggiudicatario del succitato appalto; 
 
DATO ATTO CHE Il Girasole Società Cooperativa Sociale Onlus (C.F./P.Iva 04991520489) è mera 
esecutrice della mandante CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di 
Cooperative sociali – Società Cooperativa Sociale (CF/P.IVA 04876970486); 
 
RITENUTO pertanto di rettificare, con il presente atto, la determinazione n. 522 dell’11/12/2024 (RG 733) 
sostituendo con riferimento a "Il Girasole Società Cooperativa Sociale Onlus" (C.F./P.Iva 04991520489) la 
parola “mandante” con l’espressione “mera esecutrice della mandante CO&SO” e eliminando la suddetta 
Onlus dall'elenco dei membri del costituendo RTI aggiudicatario dell'appalto in ogni parte della 
summenzionata determinazione; 
 
RICHIAMATI il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di previsione 2024/2026, 
approvato dal Consiglio con deliberazione n. 6 del 12/02/2024; 
 
VISTO lo Schema Organizzativo attualmente vigente, approvato con delibera della Giunta n. 77 del 
20/09/2016; 
 
VISTI: 
- il Regolamento di contabilità dell'ente approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 30/12/2016; 



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.548 del 17-12-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 3 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 40 del 
14/05/2014; 
- il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del D.L. 
n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazione nella L. n. 213 del 07/12/2012 - con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere; 
 

DETERMINA  
 

per le ragioni di cui in premessa; 
 

• di rettificare con il presente atto la determinazione n. 522 dell’11/12/2024 (RG 733) sostituendo con 
riferimento a "Il Girasole Società Cooperativa Sociale Onlus" (C.F./P.Iva 04991520489) la parola 
“mandante” con l’espressione “mera esecutrice della mandante CO&SO” e eliminando la suddetta 
Onlus dall'elenco dei membri del costituendo RTI aggiudicatario dell'appalto in oggetto in ogni parte 
della succitata determinazione; 

• di attestare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, come 
introdotto dalla L. 190/2012; 

• di dare atto inoltre che: 
◦ la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole di 
regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa richiamata 
in narrativa; 
◦ chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al TAR Toscana 
entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. 104 del 
02/07/2010 e s.m.i.; 
◦ il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza amministrativa, ai 
sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
◦ il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/1990 e s.m.i. è la Dott.ssa Veronica Spina. 
 
La presente determinazione è proposta dal R.U.P. ai sensi del D.Lgs 36/2023: Dott.ssa Veronica 
Spina. 

 
 
 

Il Dirigente 
MASSARO VINCENZO MASSIMO 


